
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE III 

 
TURISMO - CULTURA - SPETTACOLO - RISORSE UMANE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 70 del 20/06/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  363 

 Del 11/07/2018
 
OGGETTO: “Associazione Nazionale Città dell'Olio - Adesione alla "Giornata Nazionale 

Camminata tra gli Olivi - II Edizione". Impegno di spesa. 
 

Il RESPONSABILE  
 

 Premesso: 
 che, con deliberazione di Giunta comunale n. 107 in data 30 maggio 2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, questa Amministrazione comunale, nell'ottica della 
valorizzazione e promozione del territorio di riferimento, ha inteso aderire all’iniziativa della 
“Giornata Nazionale della Camminata tra gli Olivi - II Edizione” prevista per il giorno 
domenica 28 ottobre 2018, promossa dall’Associazione Nazionale Città dell’Olio, di cui 
questo Ente è socio, facendosi carico del contributo straordinario ammontante a 
complessivi € 300,00, quale quota di iscrizione all'evento, necessaria per organizzare e 
pubblicizzare l’iniziativa; 

che l’Associazione Nazionale Città dell’Olio, in quanto ente capofila e segreteria 
organizzativa del progetto, fornirà a tutte le città aderenti alla Giornata Nazionale della 
Camminata tra gli Olivi, il format grafico dell’evento, l’assistenza per la redazione degli 
itinerari locali, un ufficio stampa nazionale, un sito internet dedicato 
www.camminatatragliolivi.it dell’Associazione, profili social dedicati, mentre ogni 
Amministrazione comunale dovrà, poi, occuparsi dell’organizzazione dell’iniziativa nella 
propria città attraverso le azioni ritenute più opportune; 
 che, in ragione di quanto sopra, con la già richiamata Deliberazione di G.C. n. 
107/2018, riscontrata la valenza del progetto che si propone per il tramite della scoperta di 
un panorama insolito, quale quello del paesaggio olivicolo e fuori dai tradizionali circuiti 
turistici, quale strumento di marketing turistico per la promozione del turismo dell’olio, 
dell’olio extra vergine dei singoli territori, dei diversi prodotti tipici, è stato, tra l’altro, 
stabilito di 

a) fornire indirizzo al Responsabile del Settore competente per materia, affinché 
assuma agni atto necessario, ivi compreso l’impegno di spesa, per dare 
compiuta l’attività a carico di questo Ente necessaria per dare organizzata e 
pubblicizzata l’iniziativa di che trattasi; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



b) prenotare la somma necessaria per le attività sopra demandate, così come di 
seguito: 
• € 300,00 con imputazione alla Missione 5, programma 2, titolo 1, 

Macroaggregato 4 (cap. 760.00 denominato: "Enti teatrali, istituti ed enti ed 
associazioni comitati finalità culturali, religiose e varie - contributi") del 
bilancio di previsione finanziario 2018/2020 annualità 2018; 

• € 400,00 con imputazione con imputazione alla missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, Magroaggregato 3 (cap. 750.3 epigrafato: “Iniziative in Campo 
Culturale- prestazioni di servizio”) del bilancio di previsione finanziario 
2018/2020, annualità 2018; 

 Ritenuto, pertanto, in attuazione della sopra richiamata Deliberazione di G.C. n. 
107/2018, di procedere ad assumere impegno di spesa così come di seguito: 

• € 300,00, con imputazione alla Missione 5 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 4 
(cap. 760.00 denominato: “Enti teatrali, istituti enti ed associazioni comitati finalità 
culturali, religiose e varie - contributi”) del bilancio di previsione finanziario 
2018/2020, annualità 2018, da liquidarsi in favore della Associazione Nazionale 
Città dell’Olio quale quota di partecipazione all’iniziativa in oggetto; 

• € 400,00 con imputazione con imputazione alla missione 5, Programma 2, Titolo 1, 
Magroaggregato 3 (cap. 750.3 epigrafato: “Iniziative in Campo Culturale- 
prestazioni di servizio”) del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, annualità 
2018, dando atto che si provvederà con successivo e separato Atto di Determina di 
questo Settore III a dettagliare le azioni da realizzarsi per dare compiuta l’attività a 
carico di questo Ente necessaria per organizzare e pubblicizzare l’iniziativa di che 
trattasi; 
Richiamato l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa; 
 Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 06.10.2017 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III dell’Ente”; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa che qui integralmente si riporta 
 
1. Di impegnare, in esecuzione della Deliberazione di G.C. n. 107/2018, al fine di dare 

realizzata l’iniziativa in oggetto, le somme come di seguito indicate: 
• € 300,00, con imputazione alla Missione 5 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 4 

(cap. 760.00 denominato: “Enti teatrali, istituti enti ed associazioni comitati finalità 
culturali, religiose e varie - contributi”) del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, 
annualità 2018, quale quota di iscrizione alla “Giornata Nazionale della Camminata tra 
gli Olivi - II Edizione”, in programma per il giorno domenica 28 ottobre 2018, iniziativa 
promossa dall’Associazione Nazionale Città dell’Olio, di cui questo Ente è socio, 

• € 400,00 con imputazione con imputazione alla missione 5, Programma 2, Titolo 1, 
Magroaggregato 3 (cap. 750.3 epigrafato: “Iniziative in Campo Culturale- prestazioni di 
servizio”) del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018, al fine di 
porre in essere le azioni più opportune per dare compiuta l’attività posta in capo Ente, 
necessaria per organizzare e pubblicizzare l’iniziativa di che trattasi; 

 
2. Di liquidare e contestualmente pagare, a mezzo bonifico bancario 

IBANIT08Z0867371880000001005333, in favore dell’Associazione Nazionale Città 
dell'Olio con sede c/o Villa Parigini Strada di Basciano, 22 - 53035 Monteriggioni (SI), 
la somma di € 300,00, quale quota di iscrizione di questo Comune alla iniziativa in 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



oggetto, senza ulteriore formalità se non l’intervenuta efficacia della presente, dando 
atto che la stessa Associazione ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 

3. Di Dare atto che si provvederà con successivo e separato Atto Determinativo di 
questo Settore III a porre in essere le azioni più opportune per dare compiuta l’attività 
posta in capo Ente, necessaria per dare organizzata e pubblicizzata l’iniziativa di che 
trattasi; 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 25.06.2018 si attesta la 
relativa copertura finanziaria. 
Visto ai sensi dell'art. 183, c. 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 25.06.2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
Imp. 605/2018 
Imp. 606/2018 

Il Responsabile del Settore Finaziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 1059 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
Castellana Grotte, 11/07/2018
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo Cardone 

 
 

 ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




